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Särskilt yttrande 

  

Reduktionsplikten för bensin och diesel (V) 

Kajsa Fredholm (V) anför: 
 

Jag väljer att avstå från ställningstagande när det gäller utskottets förslag till 

riksdagsbeslut punkterna 1–3 och lägger i stället fram ett särskilt yttrande om 

Vänsterpartiets syn på reduktionsplikten för bensin och diesel.  

Vänsterpartiet instämmer i väsentliga delar av de slutsatser Riksrevisionen 

drar i sin rapport om reduktionsplikten för bensin och diesel. Det har varit 

riskfyllt att i så hög grad förlita sig på reduktionsplikten för att uppnå Sveriges 

klimatpolitiska mål. Det finns risker med biodrivmedels hållbarhet, i form av 

direkta och indirekta klimat- och miljöeffekter i Sverige och andra länder. 

Eftersom mängden biomassa är begränsad finns t.ex. risk att råvaror som 

används till biodrivmedelsproduktion i sina alternativa användningsområden 

ersätts med fossila råvaror. Reduktionsplikten har medfört större 

fördelningseffekter än vad regeringen förutsåg. Hushåll på landsbygden 

påverkas mer än hushållen i städer. 

Regeringens beslut om att sänka reduktionsplikten till 6 procent för bensin 

och diesel under perioden 2024–2026 är utmärkande för regeringens och 

Sverigedemokraternas klimat- och miljöpolitik. I likhet med en rad tidigare 

beslutade åtgärder och anslagsnivåer på dessa områden försämras 

möjligheterna att nå de mål som riksdagen enats om på dessa områden. Man 

beslutar och föreslår åtgärder på klimatområdet som ökar utsläppen av 

växthusgaser när dessa i stället behöver minska kraftigt, dessutom utan att 

samtidigt föreslå andra åtgärder som kompenserar för dessa utsläppsökningar. 

Det krävs omedelbara och kraftfulla åtgärder från alla länder, inklusive 

Sverige, för att minska utsläppen och begränsa effekterna av ett förändrat 

klimat. Sverige måste accelerera takten i omställningen för att nå de nationella 

klimatmålen till 2030 samt vårt klimatåtagande inom EU till samma år. Dessa 

mål ska enligt Vänsterpartiet inte överges och förutsätter att utsläppen från 

våra transporter kraftigt minskar kvarvarande år till 2030 för att målen ska nås. 

Klimatpolitiska rådet har tidigare konstaterat att den aviserade kraftiga 

sänkningen av reduktionsplikten är den enskilda åtgärd som har absolut störst 

negativ påverkan på möjligheterna att nå klimatmålen till 2030. I synnerhet 

gäller detta Sveriges etappmål om att minska utsläppen från inrikes transporter 

med 70 procent till 2030. Därutöver försämras möjligheterna för Sverige att 

klara sina åtaganden för att minska utsläppen gentemot EU till 2030, vilket 

riskerar att även få ekonomiska konsekvenser. 

En ökad nationell produktion av förnybara drivmedel stärker Sveriges 

självförsörjningsförmåga på drivmedel under en övergångsperiod innan 

elektrifieringen av transportsektorn är genomförd. Vänsterpartiet anser att 

reduktionsplikten är en av flera nödvändiga åtgärder för att detta ska vara 
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möjligt. En drastisk sänkning av reduktionsplikten enligt regeringens förslag 

är enligt vår uppfattning inte förenlig med ovannämnda inriktningar.  

Vänsterpartiet är dock kritiskt till det ensidiga fokus på reduktionsplikten 

som det enda styrmedlet för att uppnå en fossiloberoende transportsektor till 

2030 som den tidigare socialdemokratiska och miljöpartistiska regeringen 

hade. Den tidigare regeringen lade därmed i stor utsträckning alla ägg i samma 

korg. I stället för att i grunden styra vårt transportsystem till hållbara 

transporter och ett mer transporteffektivt samhälle genom även andra åtgärder 

och styrmedel valde man att förlita sig på en reduktionsplikt med mycket höga 

reduktionsnivåer fram till 2030 utan att ha en egentlig uppfattning om framtida 

tillgång på hållbara drivmedel i reduktionsplikten till rimliga priser under 

perioden.  

Vänsterpartiet har under lång tid föreslagit ett stort antal åtgärder och 

satsningar för att minska utsläppen genom att gynna hållbara trafikslag och 

öka takten i elektrifieringen av vägtrafiken. Dessa åtgärder för ett mer 

transporteffektivt samhälle minskar utsläppen hållbart och minskar behovet av 

bioråvaror för reduktionsplikten. I stället har vi för närvarande en infra-

strukturplanering och politik som i betydande delar negligerar våra klimatmål 

och möjliggör satsningar som ökar biltrafiken och utsläppen av växthusgaser.  

Förutom problemet med ett ensidigt fokus på reduktionsplikten som 

redskap för att nå uppsatta klimatmål finns andra nackdelar med nuvarande 

höga nivåer i reduktionsplikten. Även biodrivmedel ger utsläpp av växthus-

gaser. Ju mer vi kan minska människors behov av bil för att klara vardagen, 

desto större vinst för klimatet och miljön. Det är politikens ansvar att ge 

människor denna möjlighet. 

Även om biodrivmedel ska uppfylla hållbarhetskriterier innebär 

användning av diverse bioråvaror för framställningen att markområden 

påverkas direkt eller indirekt. Vi delar Klimatpolitiska rådets bedömning att ju 

mer bioenergi som används, desto större markområden kan förväntas bli 

påverkade och ju mer intensivt brukad marken blir, desto större risk för 

försämrade möjligheter till biologisk mångfald. Beroendet av olika ekosystem 

leder till att möjligheten att expandera bioenergin möter begränsningar och 

därmed tydligt beror på i vilken skala expansionen sker. Även Riksrevisionen 

konstaterar i sin granskning att det finns stora risker med att i så hög grad 

förlita sig på reduktionsplikten för att uppnå Sveriges klimatpolitiska mål. 

Man anser att det finns risker med biodrivmedels hållbarhet, i form av direkta 

och indirekta klimat- och miljöeffekter i Sverige och andra länder. 

Vänsterpartiet anser att det därför finns starka skäl att begränsa beroendet av 

en reduktionsplikt med mycket höga inblandningsnivåer och i stället vidta 

andra åtgärder för att minska behovet av fysiska transporter och stimulera 

övergång till hållbara person- och godstransporter för att nå transportsektorns 

klimatmål till 2030. Sverige bör därutöver sträva efter att i allt högre 

utsträckning stärka den nationella självförsörjningsförmågan av drivmedel. 

Det är inte hållbart att Sverige i så hög grad grundar sin klimatpolitik på en 

hög andel biodrivmedel som förutsätter produktion av råvaror i andra länder. 
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Ett flertal aktörer och myndigheter har lyft fram en stor potential att 

använda avverkningsrester från skogen i form av grenar och toppar (s.k. grot) 

för att stärka vår nationella produktion av biodrivmedel. För närvarande sker 

inte en sådan produktion. Vänsterpartiet är för att en sådan produktion ska vara 

möjlig från restprodukter men anser att det är mycket problematiskt att det 

svenska skogsbruket i sin helhet i dag inte är hållbart. Det behövs därför 

tydligare reglering för att stärka miljöhänsynen i det intensiva skogsbruket och 

säkra skydd av skogar med höga naturvärden samt åtgärder för att på sikt fasa 

ut kalhyggesbruket. I ett skogsbruk som bedrivs för att värna skogen som 

ekosystem och dess biologiska mångfald och kolinlagring är ett begränsat 

uttag av biobränslen möjligt enligt vår uppfattning. 

Vänsterpartiet anser att Sverige behöver en tydlig handlingsplan för att 

stärka den inhemska produktionen av hållbara biodrivmedel och fossilfria 

elektrobränslen (bränslen framställda av el). En sådan handlingsplan bör vara 

grunden för lämpliga reduktionsnivåer i reduktionsplikten. 

Vi anser att det är oacceptabelt att regeringen kraftigt minskat reduktions-

plikten utan att presentera hur detta utsläppsgap ska åtgärdas genom att andra 

styrmedel och åtgärder införs. Vi anser att det finns en rad åtgärder som är 

möjliga att vidta med relativt kort tidsrymd och som bör prioriteras. Dessutom 

gynnar flera av förslagen särskilt hushåll med lägre inkomster. Detta är några 

av dessa åtgärder: 

– Inför en gemensam Sverigebiljett på 450 kronor i månaden för all regional 

kollektivtrafik i hela Sverige. Inför även årligt statligt stöd till kollektiv-

trafiken på 5 miljarder kronor för utbyggd kollektivtrafik och investerings-

stöd för nya fordon. 

– Inför riktat stöd till elbilar och reformerad klimatbonus så att den i större 

utsträckning kan utnyttjas av dem som har lägre inkomster. 

– Öka takten i elektrifieringen av vägtrafiken. För att möjliggöra ytterligare 

minskade utsläpp från transportsektorn behövs en intensifiering från staten 

av utbyggnaden av laddinfrastruktur och infrastruktur för vätgas. Inom 

Klimatklivet ges stöd till publik laddinfrastruktur och laddning av tunga 

fordon. Klimatklivet ger vid sidan av elektrifieringen även stöd för 

omställning av transportsektorn med nya bränslen som grön vätgas, 

elektrobränslen och hållbara drivmedel. Förutom att detta minskar 

utsläppen stärker det vår nationella tillgång och självförsörjning på driv-

medel. Anslaget till Klimatklivet bör utökas till 7 miljarder kronor per år 

och förlängas till 2033. 

– Inför ett nytt färdmedelsneutralt reseavdrag som gynnar kollektivtrafik och 

glesbygd. 

– Inför en konverteringspremie för begagnade bilar för att ställa om från drift 

med bensin eller diesel till drift med förnybara bränslen. Ett förbud bör 

införas mot försäljning av nya bilar som drivs med fossila bränslen efter 

2025. 
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– Stärk det statliga stödet till stadsmiljöavtalen för ökad andel persontrans-

porter med kollektivtrafik eller cykeltrafik. Kommuner och regioner som 

får stadsmiljöavtal beviljade bör förbinda sig att verka för minskad bil-

trafik. 

– Inför en avståndsbaserad skatt på tunga lastbilar med differentiering 

utifrån klimat- och miljöpåverkan.  

– Inför målstyrd infrastrukturplanering och verksamhet där klimatmålen är 

överordnade och utgör den styrande principen för framtidens infrastruktur. 

I vår motion 2023/24:2758 med anledning av regeringens proposition 

Sänkning av reduktionsplikten för bensin och diesel redogör vi för vår syn på 

reduktionsplikten och presenterar våra förslag med anledning av regeringens 

och Sverigedemokraternas sänkning av reduktionsplikten. Förslagen samman-

faller i betydande delar med Riksrevisionens bedömningar och förslag i 

rapporten Reduktionsplikten – risker för genomförande och effektivitet (RiR 

2023:13).  

Mot denna bakgrund väljer jag att avstå från ställningstagande när det gäller 

utskottets förslag till riksdagsbeslut punkterna 1–3. 
 


